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Abstrakt

CHLEBOUNOVÁ, Alice. Chráněné bydlení - sociální služba pro lidi s mentálním

postižením. Hradec Králové : Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018,

105 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem chráněného bydlení jako možnosti pobytové

sociální služby pro lidi s mentálním postižením. Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

Práce začíná teoretickým vymezením základních pojmů a definic, které jsou důležité pro

uchopení problému. Tato část práce se zaměřuje na základní charakteristiku sociálních

služeb pro lidi s mentálním postižením, popíše rizika institucionalismu a věnuje se velmi

aktuálnímu tématu současné doby a tím je proces transformace a deinstitucionalizace

ústavní péče v České republice.

Druhá kapitola je věnována specifikům chráněného bydlení v kontextu pobytových

sociálních služeb. Nejprve je zde uvedena základní charakteristika a činnosti v chráněném

bydlení a následně jsou zde uvedeny typy chráněného bydlení. Následující kapitoly

podrobně popisují chráněné bydlení v Domově na zámku Bystré.

Druhá část diplomové práce je část metodická. Tato část je zaměřena na samotný výzkum

ve vybrané organizaci. Jsou zde uvedeny cíle práce a charakteristika použitých metod

a technik sběru dat. Dále se tato část věnuje organizaci výzkumu, zpracování dat,

interpretaci dílčích výzkumných cílů a získání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku.

Nakonec jsou zde uvedeny závěry z výzkumného šetření a doporučení pro praxi, což je

návrh ideálního modelu chráněného bydlení pro klienty s vyšší mírou podpory v Domově

na zámku Bystré.

Klíčová slova: chráněné bydlení, mentální postižení, sociální služby, pobytová služba

Abstract

CHLEBOUNOVÁ, Alice. Protected housing - a social service for people with mentally

challenged. Hradec Kralove : Faculty of Arts, University of Hradec Kralove, 2018,

105 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the topic of sheltered housing as a possibility of social

housing services for people who are mentally challenged. The thesis is divided into two

main parts.

The work begins with a theoretical definition of the basic concepts and definitions that

are important to the problem. This part of the thesis focuses on the basic characteristics

of social services for people with mental disabilities, describes the risks of

institutionalisation and devotes itself to an important current topic of the present time

which is the process of transformation and deinstitutionalisation of institutional care in

the Czech Republic.

The second chapter is dedicated to the specifics of sheltered housing in the context of

residential social services. First of all, the basic characteristics and activities in protected

housing are described along with the types of sheltered housing. The following chapters

describe in detail the sheltered living in Domov na zamku Bystre.

The second part of the diploma thesis is the menthodology. This section focuses on the

research itself in a selected organization. The objectives of the thesis and the

characteristics of methods used and techniques of data collection are presented. Further,

this part is devoted to the organization of research, data processing, interpretation of

partial research objectives and to obtaining an answer to the main research question.

Finally, the findings from the research survey and practice recommendations are

presented, which is the proposal of an ideal model of sheltered housing for clients with

a higher level of support in Domov na zamku Bystre.

Key words: sheltered housing, mental handicap, social services, support service
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Úvod

Pro zpracování své diplomové práce jsem zvolila téma chráněného bydlení jako sociální

služby pro lidi s mentálním postižením. Volba tématu vychází z mé profese sociální

pracovnice v domově pro lidi se zdravotním postižením s cílovou skupinou lidí

s mentálním postižením, kdy naše organizace poskytuje sociální službu chráněné bydlení

již od roku 2010.

Cílem této diplomové práce je zmapovat proces realizace chráněného bydlení

v organizaci Domov na zámku Bystré. Na základě teorie a praxe provést analýzu

procesu realizace chráněného bydlení formou případové studie a navrhnout ideální

model chráněného bydlení pro klienty s vyšším stupněm závislosti v DNZ Bystré.

Chráněné bydlení je poměrně nová forma poskytované pobytové sociální služby, která

reaguje na vývoj změn ve společnosti a na její požadavek změn ústavní péče na péči

v komunitním prostředí. Každý z nás dostane v životě možnost uspořádat si ho podle

vlastních představ. Ne každému je toto dopřáno, jsou lidé, kteří nemohou žít bez podpory

druhých. Mezi takové lidi patří i lidé s mentálním postižením. Jedním způsobem, jak jim

jejich život ulehčit a zkvalitnit je i život v chráněném bydlení, kde se s klienty pracuje

individuálně a tato služba je nastavena dle jejich schopností a dovedností. I malé zlepšení

klienta v jakékoliv oblasti je přínosem nejen pro něj, ale i pro pracovníky této služby.

Práce začíná teoretickým vymezením základních pojmů a definic, které považuji za

důležité pro uchopení problému. Tato část práce se zaměřuje na základní charakteristiku

sociálních služeb pro lidi s mentálním postižením, popíše rizika institucionalismu

a věnuje se velmi aktuálnímu tématu současné doby a tím je proces transformace

a deinstitucionalizace ústavní péče v České republice. Poslední kapitolou této části práce

je proces transformace v Domově na zámku Bystré.

Druhá kapitola je věnována specifikům chráněného bydlení v kontextu pobytových

sociálních služeb. Nejprve je zde uvedena základní charakteristika a činnosti v chráněném

bydlení a následně jsou zde uvedeny typy chráněného bydlení. Následující kapitoly

podrobně popisují chráněné bydlení v Domově na zámku Bystré. V jednotlivých

podkapitolách práce je popsáno místo, kde je tato sociální služba poskytována a jak se

klienti podílí na úhradě této sociální služby. Cílová skupina chráněného bydlení Domova

na zámku Bystré a cíle služby chráněné bydlení jsou rozepsán v další podkapitole. Dále
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je zde rozpracována volba uživatelů pro chráněné bydlení a podrobně popsána

individuální práce s klienty v chráněném bydlení zaměřená na pracovníky přímé péče,

klíčové pracovníky a individuální plánování. Poslední kapitolou této části diplomové

práce je popsání denního programu klientů chráněného bydlení v Domově na zámku

Bystré. Teoretická část je ukončena shrnutím.

Druhá část diplomové práce je část metodická. Tato část je zaměřena na samotný výzkum

ve vybrané organizaci. Jsou zde uvedeny cíle práce a charakterizuji zde použité metody

a techniky sběru dat. Dále se tato část věnuje organizaci výzkumu, zpracování dat,

interpretaci dílčích výzkumných cílů a získání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku.

Nakonec jsou zde uvedeny závěry z výzkumného šetření a doporučení pro praxi, což je

návrh ideálního modelu chráněného bydlení pro klienty s vyšší mírou podpory. Tento

model může sloužit jako návrh nebo inspirace pro další nastavení, do budoucna rozšiřující

se, sociální služby chráněné bydlení v DNZ Bystré.
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1 Institucionální sociální péče o osoby s mentálním postižením v ČR

Pojem institucionální péče je synonymum pojmu ústavní péče. Pod tímto pojmem si

můžeme představit péči o lidi se zdravotním postižením, která je jim poskytovaná

v ústavech, v jejímž důsledku dochází k izolovanosti od širšího společenství. Lidé

jsou nuceni ke společnému soužití a v těchto ústavech nemají dostatečnou moc nad svými

životy a nad rozhodnutími důležitými pro jejich život, která se jich týkají. (Manuál

transformace ústavů, 2013)

Institucionalizací můžeme nazvat proces, při kterém se souhrn ústavních pravidel,

zvyklostí, očekávaných a akceptovaných vzorců chování stává pro průběh služby

důležitější, než orientace na individuální potřeby jednotlivců, které má služba naplňovat.

Ústavní režim nutí klienti pod přímým či nepřímým tlakem podřizovat se potřebám

ústavního řádu. (Manuál transformace ústavů, 2013)

V každém zařízení sociálních služeb se objevují znaky organizace

s institucionalizovaným vnitřním systémem. V pobytovém zařízení jsou lidé z řad

poskytovatelů, tedy ti, co určitým způsobem „něco dělají“ a uživatelé. Poskytovatelé

i uživatelé znají svá práva a povinnosti, znají svoje role v organizaci a svoje místo na

stratifikačním žebříčku. Všichni znají psaná a nepsaná pravidla, obyčeje fungující uvnitř

organizace a zvyky jednotlivých členů. Všichni uvnitř organizace znají ustavený způsob

chování, což můžeme nazvat institucí. (Vávrová, 2010)

Matoušek (2003b, s. 253) ústavní péči definuje jako: „Péče poskytovaná klientům

profesionály (případně také dobrovolníky) v ústavním zařízení. Má rozmanité podoby


[…]


má málo jídla, že není krmení, tak vyberu z bankomatu peníze s paní B. (opatrovnicí) a ty

použiju, né na žádnej…na žádnej jako alkohol, ale to na …ne jako tohle, ale na to krmení

pro kočky. Protože kočky potřebujou jíst jako my lidi a já mám rád Mikiho a je to jako

takovej můj miláček, že jsem si už od malička přál nebo když jsem nastupovat do zámku,

tak moje přání bylo mít zvířátko, což mě nebyl umožněno… nikdy… protože dříve byl jinej

režim. Eee …jako… jestli to víte...moje přání stále je …je to jako potlačenej cíl to je…

jako mít zvířátko, že se chci o něj starat. No a jinak se věnuju svýmu koníčku, což jsou

vláčky a chtěl bych jednou cestovat, jako cestujou ostatní lidi a není mi to stále umožněný,

protože já stárnu a ten cíl bude jako stále víc zhoubnej a bude to jako pořád

oddalovaný…. mám knížky, časopisy, ale chtěl bych do budoucna cestovat, protože to

vidím v televizi jak nastupujou lidi, říkám si, proč já takhle nejezdím, kvůli čemu je mě to

zbaveno, to nevím.“

V: Co všechno jste se naučil v chráněném bydlení?

K1:“Naučil sem se … vařit, škrabat brambory, loupat cibuli, česnek, loupat vajíčka,

míchat ten vaječnej ten …no ten…tu vaječnou směs. Pak jsme se naučili škrabat

brambory, okrajovat, já jsem se naučil okrajovat brambory. Akorát ještě neumíme

ovládat tohleto (ukáže na varnou desku), to by musely študovaný lidi, který jsou jako

učňové, který by nás museli … my jsme jezdili do Poličky na vaření (kurz vaření v SOU),

ale nedošli jsme samozřejmě až tak daleko k té vařící plotně, že tam to někde skončilo,

nevím, z jakýho důvodu to skončilo. Taky si sám si chodím dobíjet kredit … na poštu. No,

a taky si sám uklízím v pokoji, utírám prach, vytírám.“

V: Co se vám líbí v chráněném bydlení a co byste naopak změnil?

K1:“Jsem tu spokojený, měl jsem ty záchvaty, už je neci a za druhý, co bych změnil ve

fungování baráku…asi nic, pracovnice jsou hodný, pomáhají nám, no mě se tu líbí…jak

to … tady moc. Co bych změnil … co bych změnil…nevím …kdyby se to převedlo na

peníze., protože to je jako, je to taková hra ….prostě je to právě to, že bych si přál a to je

mojé přání stále a to mám i v individuálních plánech, že chci být jako svéprávnej člověk

a né jako nějakej herec, kterej hraje divadlo. No a co bych změnil … jednoho klienta…ten

nás tady hrozně štve. Já chci mít svůj klid. No a někdy se tady hádáme, ale pak nám

J. vysvětlí, že tak to nejde, že se musíme domluvit.“

V: V čem všem vám během dne pomáhají pracovníci?

K1:“Pracovníci pomáhají … nastíním větší nákupy…je to taky s tou svéprávností

svázaný, protože člověk, kterej to od píky nedělal, neumí nic, takže je takovej jako

mimo…takže je jako takovej…. V peněžním hospodaření, to jako ještě jo. K lékařům mě

objednává H., že nevím jaký tam je číslo, že každej ten … jak se to jmenuje…lékařskej

tenhle má jiný číslo a kdybych třeba zmáčnul jiný číslo…dojdu si tam sám. Já třeba co se

týká mytí oken… pomáhá pracovník, protože já mám ty záchvaty a já se bojím, abych

neměl záchvat a nespadnul sem.“

V: Víte, kdo je váš klíčový pracovník a co dělá?

K1:“Je to H…je to pěkný jméno. Zajednává nákupy, zajednává doktory, zajednává

pedikůru, ale prostě jsme na ni zvyklý. Je to za jedno hodná paní H., že já ji mám rád, já

bych ji neměnil za nikoho jinýho…nikoho jinýho nechci. Já ji věřím, že když mám

problém, tak jí to řeknu.“

V: Když s pracovníkem individuálně plánujete, jak to probíhá?

K1:“To H. přijde a povídáme si spolu. Já říkám, co je mým přáním a H. o tom se mnou

mluví a pak to tam napíše. No a pak zase se to musí dělat, jako aby to bylo naplněný. H. je

moc hodná.“

V: K čemu myslíte, že vám slouží individuální plán, proč ho máte?

K1:“No je to takovej jako jízdní řád našeho života. Protože co se tam nesesmolí a vždycky

se to sesmolí s někým. Je to abychom prostě porovnali dřívější individuální plány…20 let

stará plány…když jsme byli jako malý kůzlata na zámku, promiňte mi to slovo…a teď když

jsme takový velký. Já si myslím, že když je tam třeba napsaný, tak se tam podívám a vidím,

že to tam napsaný není.“

V: Víte, jaké máte cíle v plánu a kdo je navrhuje?

K1:“Já vím, jaký mám cíle, sám si je navrhuju… protože to tak chci a chci si říkat, co

chci.“

V: Co děláte proto, abyste stanovené cíle naplnil, a pomáhá vám s tím někdo?

K1:“Já se snažím to naplňovat, protože takhle, když budu stát na jednom místě, jak

zaraženej v trní, tak vlastně to ukazuje to, že se bojím, že se vlastně bojím…prostě když

pracuju na tom, tak vlastně je to to, abych se posunul, abych třeba bydlel sám, protože

když nebudeš na sobě pracovat, což mě říkal pan S., tak nikdy sám bydlet nebudeš, budeš

furt pod korytem dospělých a budou furt do tebe rejpat. Pokud já budu jen zalezlej

a nebudu pro to nic dělat, musím se sebou furt něco dělat…nó, věci bych si chtěl zařizovat

sám.“

Příloha č. 5

Pracovní listy