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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „zmapovat proces realizace chráněného bydlení v organizaci Domov

na zámku Bystré. Na základě teorie a praxe provést analýzu procesu realizace chráněného

bydlení formou případové studie a navrhnout ideální model chráněného bydlení pro klienty s

vyšším stupněm závislosti v DNZ Bystré.“ (s. 9). Cíl se jeví formulován konkrétně a realisticky.

V Úvodu je sice popsána logická struktura práce, ale bez vazby na postup autorky. Čtenář/ka

tak úplně neví, jak bude cíle dosahováno, nedozvídá se, že případová studie je zahrnuta

v teoretické části a, ani že výzkum se bude zaměřovat na názory pracovníků zařízení, nezná

dílčí výzkumné otázky a nedokáže předem posoudit relevanci teoretické části ve vztahu

k výzkumným otázkám.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „institucionální péče o osoby s mentálním postižením v ČR“ a

„specifika chráněného bydlení v kontextu pobytových sociálních služeb“. Jak jsem psala výše,

při samotné četbě teoretické části se špatně posuzuje, zda jsou zahrnuty všechny pojmy, které

by měly být vysvětleny, aby čtenář/ka porozuměli logice výzkumu. Tuto souvislost mezi

teoretickou a výzkumnou částí lze posoudit až zpětně. Teprve v metodické části se čtenář/ka

dozví, že všechny klíčové pojmy výzkumných otázek diplomové práce jsou v teoretické části

vysvětleny, a zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Členění kapitol Teoretické

části i celé diplomové práce se jeví logické. Autorka v Úvodu označuje druhou část práce jako

„metodickou“ (s. 10). Vhodnější by bylo označení „výzkumná část“ protože popis metodiky je

pouze jednou ze součástí výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby, přesto

k ní mám výhrady. U některých kapitol není čtenáři vysvětleno, jak se vztahují k cíli, jaká je

jejich role ve vztahu k následujícímu výzkumu. Například subkapitola věnovaná rizikům

institucionalizace nechává na čtenářce, aby si domýšlela, že je autorka pravděpodobně

zastánkyní transformace a nepřímo tak odůvodňuje potřebu služeb chráněného bydlení.

Autorka na čtenáři svůj postup nevysvětluje. Informace na něj spíše chrlí.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení výzkumných otázek (HVO: „Jaké jsou názory na proces

realizace chráněného bydlení v organizaci DNZ Bystré z pohledu pracovníků a klientů a jsou v

rámci realizace sociální služby chráněné bydlení DNZ Bystré naplňovány zveřejněné cíle

služby?“), transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 36-41),

odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniku

kvalitativního interview lze považovat za adekvátní výzkumným otázkám, stejně jako techniku

analýzy dokumentů), je vymezena strategie volby výzkumného souboru, zpracování údajů a

jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. V odůvodnění zvolené výzkumné strategie

autorka sice popisuje teorii případové studie, ale čtenářka se dozvídá, jak konkrétně postupovala

sama autorka. Tazatelské otázky jsou někdy formulovány nad rámec daného cíle (např. TO2 až

TO4 nezkoumají názory, ale zkušenosti, TO3 a TO4 nemají explicitní vazbu na cíl; obdobné

výhrady lze mít i k ostatním TO) a je jich zbytečně mnoho. Přes uvedené výhrady lze

metodickou část považovat za kvalitně zpracovanou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce. Výsledky výzkumu se jeví jako značně

formalistické. Jako by nalézal u dané služby samá pozitiva. Tomu odpovídají i výsledná

doporučení, která jsou spíše formulována k jiným poskytovatelům. Není jasné, jak se liší model

v bystré a ideální model, který autorka navrhuje (viz otázka č. 2).

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Autorka v textu podtrhává, což je nedoporučovaná forma zdůrazňování textu.

Autorka špatně odkazuje na internetové zdroje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka práci koncipuje jako doporučení pro praxi ve formě „ideálního modelu chráněného

bydlení pro klienty s vyšší mírou podpory. Tento model může sloužit jako návrh nebo inspirace

pro další nastavení, do budoucna rozšiřující se, sociální služby chráněné bydlení v DNZ

Bystré.“

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Autorka k DVO1 činí závěr, že „pracovníci chráněného bydlení vnímají v současnosti

zavedený denní režim na chráněném bydlení v kontextu práce s klientem jako dobře nastavený,

který vyhovuje jak pracovníkům a z jejich pohledu i klientům“ (s. 63). Z předchozí interpretace

takový závěr ale jasně nevyplývá. Pracovníci kritizují zásahy administrativy do práce s klienty

a také personální poddimenzovanost služby. Jak má v tomto kontextu čtenář/ka rozumět výše

uvedenému optimistickému závěru autorky? Nevyžaduje tato kritika úpravu denního režimu?

Případně jakou?

2. Výsledky výzkumu se jeví jako značně formalistické. Jako by nalézal u dané služby samá

pozitiva. Tomu odpovídají i výsledná doporučení, která jsou spíše formulována k jiným

poskytovatelům. Není jasné, jak se liší model v bystré a ideální model, který autorka navrhuje.

Jaká doporučení by autorka dala samotnému zařízení DNZ Bystré?

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění:

Diplomovou práci Bc. Alice Chlebounové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující

všechny požadavky na diplomové práce.

18. 4. 2018 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka diplomové práce